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Seznam zkratek

ACR American College of Revmatology - Americká revmatologická společnost

ADL Activities of Daily Living - běžné denní činnosti

CRP С reaktivní protein

DIP distální interfalangeální kloub

FIM Functional Independance Measure - Funkční míra nezávislosti

FW sedimentace erytrocytů

HAQ Health Assessment Questionnaire - dotazník

HKK horní končetiny

LHK levá horní končetina

MCP metakarpofalangeální kloub

MKF Mezinárodní klasifikace funkční schopnosti, disability a zdraví

MTP metatarzofalangeáiní kloub

РНК pravá horní končetina

PIP proximální interfalangeální kloub

RA revmatoidní artritida

ROM Range of Motion - rozsah pohybu

WHO World Health Organization - Světová zdravotnická organizace

Dagmar Slováčková, leden 2006 Strana 6

1. ÚVOD

Revmatická onemocnění patří к velmi častým chorobám v populaci. Jedná se

o nemoci pohybového aparátu - kloubů, svalů, šlach, ale i mimokloubních struktur. Jsou

provázena výraznými somatickými obtížemi, mnohdy vedou к funkčním omezením až

invaliditě a bezmocnosti. Tyto choroby jsou proto nejen problémem medicínským, ale

mají také dopad sociální a ekonomický.

Při absolvování praxe v Revmatologickém ústavu v Praze mě problematika

revmatických chorob zaujala natolik, že jsem si pro téma své bakalářské práce vybrala

diagnózu „revmatoidní artritida", která patří mezi nejčastěji se vyskytující revmatická

onemocnění

Péče o pacienty s revmatoidní artritidou je vzhledem к chronickému charakteru

nemoci dlouhodobý proces. Velký důraz je kladen na komplexní terapeutický přístup,

který je zajišťován multidisciplinárním týmem, ve kterém ergoterapeut zastává

důležitou roli.

S délkou trvání choroby může docházet ke vzniku mnohých kloubních deformit

a systémových postižení. To má přímý dopad na zvládání denních aktivit, na snížení

soběstačnosti a vzniku závislosti na pomoci druhé osoby. Všechny tyto problémy by

měl pomáhat řešit ergoterapeut s cílem dosáhnout co nejvyšší kvality života klienta.

V poslední době se stále častěji setkáváme s trendem zakládat klinickou praxi na

důkazech („evidence based medicine"). Mnohé obecně platné postupy využívané

v rehabilitační léčbě jsou založeny spíše na empirických zkušenostech. Během praxe

v revmatologickém ústavu jsem se setkala s různými přístupy a způsoby terapie, které

se u pacientů s RA běžně používají. Zajímá mě, zda jsou tyto rehabilitační postupy

vědecky podložené, a proto se chci ve své práci zaměřit na vyhledání studií a výzkumů,

které by dokládaly toto tvrzení.
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2. CÍL

Cílem této práce je:

• podat základní informace o revmatoidní artritidě,

• vyhledat materiály týkající se využití různých metod a postupů z oblasti léčebné

rehabilitace pro zpracování literární rešerše s největším zaměřením na oblast

ergoterapie,

• zpracovat dvě modelové kazuistiky pacientů a doplnit práci praktickými

zkušenostmi získanými během praxe v Revmatologickém ústavu v Praze,

• stručně zhodnotit a shrnout získané poznatky o daném tématu.
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3. REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

3.1 Charakteristika onemocnění

Revmatoidní artritida (RA) je chronické, systémové, zánětlivé onemocnění,

jehož hlavní projevy se týkají synoviální výstelky kloubů, šlach a tíhových váčků. Je

charakterizována infiltrací kloubního prostředí zánětlivými buňkami, následnou

hypertrofií synoviální tkáně, progresivními destrukcemi kosti a chrupavky s následnou

destrukcí kloubu.

Klinicky se nejčastěji projevuje chronickou symetrickou polyartritidou a

variabilní přítomností systémových mimokloubních příznaků. Může začít v kterémkoliv

věku, postihuje přibližně 1 % populace, ženy 2 - 3x častěji než muže. [1]

Příčina vzniku RA není dodnes známa. Hovoří se o multifaktoriálně

podmíněném onemocnění. Předpokládá se, že onemocnění spouští nějaký exogenní či

endogenní faktor u geneticky predisponovaného jedince. Podstatný podíl na této

predispozici má asociace s antigenem HLA-DR4 nebo HLA-DR1.

Charakteristický je chronický zánět, který je iniciován a udržován

autoimunitními mechanizmy. Organismus reaguje na neznámou noxu tvorbou

autoprotilátek a aktivací autoagresivních imunokompetentních buněk, které napadají a

ničí struktury vlastního organismu. [2]

3.2 Patologicko-anatomické změny

RA je primárně onemocnění synoviální tkáně. Změny, ke kterým v kloubu

dochází, jsou důsledkem imunitních a biochemických reakcí. Zánětlivý proces se objeví

v tkáni synoviální membrány, která hraje podstatnou roli ve výživě hyalinní chrupavky.

V místě synoviochondrálního spojení se vytvoří granulační tkáň (panus), která se začne

rozšiřovat na kloubní chrupavku, což postupně způsobí její destrukci. Sekundárně

bývají postiženy šlachy, ligamenta, kloubní pouzdra, labra a disky. Panus se posléze šíří

po celém kloubu, kloubní pouzdro je ztluštěno edémem, v pozdních stádiích se mění ve

fibrózní tkáň. Zánět může současně postihnout i vnitřní orgány, zejména plíce, perikard

a také cévy. [2]
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Obrázek č. 1: Postižení kloubu při RA [3].
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3.3 Klinický obraz
Nástup nemoci bývá náhlý nebo plíživý, může se projevovat od začátku

postižením kloubů, ale také jen systémovými příznaky, jako je celkový pocit

onemocnění, slabost, únava, subfebrilie, poruchy spánku nebo úbytek hmotnosti.

Základním klinickým projevem kloubního zánětu je kloubní otok, spontánní

i palpační bolest, zvýšení lokální teploty a porucha hybnosti. Postižené klouby u RA

nejsou zarudlé. Výrazným rysem je tzv. ranní ztuhlost kloubu, která zpravidla přetrvává

déle než jednu hodinu. Z počátku nemoci může být postižen jen jeden nebo několik

málo kloubů (mono- a oligoartritis), s vývojem onemocnění přibývají další. Časná fáze

nemoci může trvat různě dlouhou dobu, je možné i spontánní zklidnění na různě dlouho

nebo plynulý přechod do stadia vyvinuté nemoci.

Toto stadium se jeví typicky jako symetrická polyartritida (postižení stejných

kloubů na pravé i levé straně) s různě vysokou aktivitou zánětlivých projevů a s různě

rychlou progresí. Někdy je progrese minimální, kdy destrukce nenastanou ani po letech

trvání nemoci, zatímco rychle progredující formy RA vedou к destrukcím a deformitám

kloubů již po několika měsících nebo málo letech. Postižen může být kterýkoliv kloub,

nejčastěji klouby rukou, nohou, klouby kolenní, kyčelní, ale i temporomandibulární. RA

nezasahuje páteř s výjimkou páteře krční. Může způsobit destrukci atlantoaxiálního

kloubu a subluxaci atlasu s nebezpečím komprese míchy (cervikální myelopatie).
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Vedle postižení kloubů se nemoc může projevovat i extraartikulárně. К těmto

projevům patří revmatoidní uzly v podkoží nebo i ve vnitřních orgánech, anémie, oční

projevy (skleritidy. episkleritidy), exudativní perikarditis, intersticiální plícní fibróza,

neuritidy. vaskulitidy. Může se vyvinout sekundární amyloidóza a osteoporóza. [4|

3.3.1 Kloubní postižení

• Ruce

Zánětlivý proces v oblasti drobných kloubů rukou, především v MCP a PIP,

způsobuje kontraktury interoseálních a lubrikálních svalů. Synovitida PIP kloubů

vede к oslabení podpory kolaterálních vazů a vznikají typické deformity:

- deformita knoflíkové dírky (boutonniere) - je tvořena flexí PIP a hyperextenzí DIP.

- deformita labutí šíje (swan neck) - tvořena flexí MCP, hyperextenzí PIP a flexí

DIP.

Postižení DIP není typické pro revmatoidní artritidu, ale může se vyskytnout. Nikdy

však nejde o iniciální nebo izolované postižení.

Jinou deformitou ruky, která trvale poškozuje možnost úchopu, je postižení MCP

kloubů subluxací s ulnární deviací.

• Zápěstí

Symetrické postižení zápěstí je pro RA typické. V iniciální fázi se nachází otok

především v oblasti processus styloideus ulnae a dochází к omezení flexe. Zánět

způsobí uvolnění distálního radioulnárního spojení, což se projeví dorzální


[…]


v oblasti ergoterapie u pacientů s revmatoidní artritidou v České republice.
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7. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou rehabilitace u pacientů srevmatoidní

artritidou. První část je zaměřena na obecnou charakteristiku onemocnění, stručný popis

patologicko-anatomických změn a klinický obraz nemoci. V dalších kapitolách je podán

přehled o průběhu choroby, diagnostice a funkčním stavu pacienta. Hlavní pozornost je

věnována možnostem terapeutického ovlivnění nemoci.

Jedním z cílů práce bylo vyhledat informace, které by dokládaly, že obecně

platné postupy využívané u pacientů s RA jsou vědecky podložené. Studie a výzkumy,

které v práci zmiňuji, byly provedeny ve Finsku, Holandsku, USA, Švédsku a Velké

Británii. Největší počet studií se týkal pohybové léčby.

Většinu informací o výzkumu v oblasti ergoterapie jsem získala z přehledových

článků. Autoři se v nich shodují v názoru, že metodologická kvalita většiny studií je

nízká, a proto doporučují ujednotit metodologii výzkumů a neprovádět souběžně více

terapií. Přesto z výsledků vyplynulo, že ergoterapeutické postupy pozitivně ovlivňují

některé symptomy nemoci, jako např. bolest, vedou ke zvyšování svalové síly,

zlepšování rozsahu pohybu kloubů a funkčních schopností.

Teoretická část je doplněna o dvě modelové kazuistiky na nichž jsem se snažila

poukázat na možnosti volby terapie u pacientů s různou délkou trvání nemoci a

odlišným funkčním postižením. Podklady pro zpracování jsem získala během praxe

v Revmatologickém ústavu v Praze.

U pacientů s revmatoidní artritidou je důležitá včasná ergoterapeutické

intervence. Při terapii je nutná edukační činnost, při které si klient od začátku nemoci

osvojí zásady ochrany kloubů, režimová opatření a takové pohybové stereotypy, aby se

s rozvojem onemocnění minimalizovaly funkční změny, které by mohly mít vliv na

snížení soběstačnosti a kvalitu života. V pokročilém stádiu nemoci je důležité zaměřit se

na zlepšení nebo zachování postižených funkcí, aby docházelo co nejméně ke

zhoršování stavu. U pacientů dlouhodobě nemocných bych podtrhla význam

psychologického přístupu celého terapeutického týmu. Tito jedinci často podléhají
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pasivitě, proto je důležité, aby se ergoterapeut snažil je motivovat a stimulovat

к aktivitě, jak pohybové, tak duševní.
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Přílohy

Interference intenzity bolesti s denními aktivitami [31]

0 Jsem bez bolestí.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti

zapomenout.

2 Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však

v provádění běžných denních činností bez chyb.

3 Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných

denních činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi a chybami.

4 Bolesti mám, obtěžují tak, že běžné denní činnosti jsou vykonávány jen

s největším úsilím.

5 Bolesti jsou tak silné, že je nutno vyhledávat úlevovou polohu nebo klidovou

pozici, případě nutí až к ošetření u lékaře.
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HAQ (Health Assessment Questionnaire) [2]

Zaškrtněte jednu odpověď, která nejlépe popisuje vaše schopnosti v uplynulém týdnu:

Bez obtíží S určitými Se značnými Nejsem
obtížemi obtížemi schopen/a

1. Oblékání a úprava: jste schopen/a
a) sám se obléci včetně zavázání • • • •

tkaniček a zapnutí knoflíků
b) umýt si vlasy šamponem • • • •

2. Vstávání: jste schopen/a
a) vstát ze židle bez opěradla • • • •
b) ulehnout a vstát z postele • • • •

3. Stravování: jste schopen/a
a) nakrájet si maso (na talíři) • • • •
b) zvednout plný šálek nebo • • • •

sklenici к ústům
c) otevřít novou sklenici s mlékem • • • •

4. Chůze: jste schopen/a
a) chodit venku po rovném terénu • • • •
b) vyjít 5 schodů • • • •

5. Hygiena: jste schopen/a
a) umýt a osušit si celé tělo • • • •
b) vykoupat se ve vaně • • • •
c) usednout na toaletu a vstát z ní • • • •

6. Dosažitelnost: jste schopen/a
a) sundat předmět vážící 2,5 kg • • • •

z výšky nad hlavou
b) ohnout se a zvednout oblečení • • • •

z podlahy
7. Stisk: jste schopen/a

a) otevřít dveře auta • • • •
b) otevřít zavařovací sklenice, které • • • •

již byly otevřené
c) otevřít a zavřít kohoutek • • • •

8. Činnosti: jste schopen/a
a) vyřídit pochůzku a nakupovat • • • •
b) nastoupit a vystoupit z auta • • • •
c) vykonávat běžné domácí práce, • • • •

např. luxovat
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Zaškrtněte všechny pomůcky nebo zařízení, které obvykle používáte к výše uvedeným
činnostem:

• hůl • toaletní nástavec

• chodítko • sedátko do vany

• berle • madlo u vany

• invalidní vozík • dlouhé podavače (s dlouhým

držadlem)

• upravené nebo speciální nádobí • otvírač na zavařovací sklenice

• speciální nebo upravené židle

• pomůcky při oblékání (smyčky na knoflíky, obouvátko apod.)

• jiné

Zaškrtněte, u kterých činností potřebujete pomoc jiné osoby:

• oblékání a úprava • hygiena

• vstávání • dosáhnutí na něco

• stravování • stisknutí a otvírání

• chůze • pochůzky a běžné domácí práce
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