POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Ergoterapie u pacientů s revmatoidní artritidou

Autorka: Bc. Dagmar Slováčková
Vedoucí práce: as.MUDr.K.Pokorná
Oponent: as. Mgr. Jana Jelínková

Práce je dostatečného rozsahu (má 73 stran + přílohy). Téma práce je zajímavé, praxí objevené jako dosud komplexně nezpracovávané. Zvolené cíle jsou přiměřené a jasně formulované. Studentce se podařilo je splnit a vhodně interpretovat - v diskusi studentka prezentuje vlastní zkušenosti a na nich založené komentáře k dané problematice.

Studentka pracovala na DP velmi motivovaně a iniciativně. Využívala pravidelně po celou dobu přípravy práce konzultací, na které se dostavovala pečlivě připravená. Ochotně přijímala rady a doporučení, ale byla též schopna obhajovat vlastní názory a postřehy. Její přístup byl vždy tvůrčí, pečlivý, zodpovědný a pracovitý.

Veškeré prezentované informace jsou získány samostatnou prací diplomantky, formou i obsahem pokrývající zvolené téma a zároveň prezentující vlastní činnost studentky s pacienty.

Graficky je práce velice pěkně a přehledně několika úrovně zpracována.

Práce je psána běžným jazykem, s minimem překlepů a chyb.

Závěr: práce vyhovuje požadavkům na diplomovou bakalářskou práci.
Navrhují hodnotit klasifikací výborně.

V Praze 21.12.05

as.MUDr.K.Pokorná